
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 195

Data di registrazione 13/12/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: SERVIZIO ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA R.C.A. RISCHI DIVERSI ACCESSORI 
ED INFORTUNIO CONDUCENTI DEL PARCO MACCHINE DEL COMUNE DI PALMA 
DI MONTECHIARO DAL 22.12.2018 AL 22.12.2019 E MEZZI IN COMODATO D’USO 
DELLA DEDALO – APPROVAZIONE PROPOSTA ED AFFIDAMENTO ALLA ALLIANZ – 
AGENZIA PLURIASS DI AGRIGENTO - CIG:  Z56263F7D9

_________________________________________

Vista la Deliberazione Consiliare n.51 del 20.8.2018 di approvazione D.U.P.;

Vista la Deliberazione Consiliare n.52 del 20.8.2018 di approvazione Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

L’Economo - Provveditore, Premesso che:

• in data 22.12.2018 sono in scadenza le polizze relative al Servizio di Assicurazione R. C. Auto, Rischi diversi accessori ed  
Infortuni conducente per gli Automezzi Comunali; 

• l'ufficio sulla base di informazioni assunte e sulla base delle assicurazioni in essere ha predisposto preventivo di spesa 
compresa la polizza per infortunio conducente occasionale; 

Considerato che:

• occorre provvedere anzitempo alla stipula di nuove polizze assicurative per dare continuità al  periodo assicurativo ed  
evitare che una eventuale interruzione possa nuocere gravemente sulla efficienza dei servizi;

• il  servizio  di  che trattasi  è  in  scadenza  ed  è,  quindi,  necessario procedere  ad  avviare  speditamente  le  procedure  per 
l’acquisizione del Servizio di che trattasi;

• con Prot. n. 39914-39950 del 27.11.2018 sono stati richiesti preventivi per la copertura di detto servizio, da far pervenire 
entro e non oltre il 24 novembre 2017, alle seguenti compagnie:

1. Allianz – Pluriass s.r.l.-Via Cicerone, 2- Agrigento - pec: pluriass@pec.it;

2. Agenzia  Generale  d’Assicurazione  Tannorella  -Via  F.  Crispi,  83  -  Palma  di  Montechiaro  -pec: 

gabriella.tannorella@pec.it;

3. Agenzia Generali Italia - Viale della Vittoria, 21 – Agrigento - pec: agrigento@pec.agenziegenerali.com; 

4. Agenzia  Group-AMA  di  Racalbuto  Antonio  -  Via  Bellini,  4  -    Palma  di  Montechiaro-  email: 

agenzia439@groupama.it;

5. Agenzia  Assicurazioni  di  rag.  Castronovo  Rosario  –  Via  F.  Crispi,  181  –  Palma  di  Montechiaro  – 

rosario.castronovo@pec.agritel.it

• alla data del 24.11.2018 non è pervenuto alcun preventivo;

mailto:pluriass@pec.it
mailto:rosario.castronovo@pec.agritel.it
mailto:agenzia439@groupama.it
mailto:agrigento@pec.agenziegenerali.com
mailto:gabriella.tannorella@pec.it


Pertanto,  contattata  l’Allianz  –  Agenzia  Pluriass  s.r.l.  di  Agrigento,  già  fornitrice  del  servizio  in  argomento,  la  stessa  in  data  
11.12.2018  ha  trasmesso  proposta  di  offerta  registrato  al  prot.  n.41942,  ammontante  ad  €.23.552,50,  ivi  compresa  la  Polizza 
Infortunio Conducenti Occasionali, precisando che i mezzi saranno inseriti alla data del 22.12.2018 sulla polizza Libro Matricola, che  
consente di gestire con un singolo contratto tutti i mezzi, consentendo inclusioni ed esclusioni di mezzi durante l’anno e calcolando  
poi con apposita regolazione il premio dovuto, per i mezzi con scadenza diversa del 22 dicembre 2018, a conguaglio, ovviamente 
deducendo quanto corrisposto anticipatamente;

Vista la propria Determina n.192 del 12/12/2018 Reg. Gen.le n.1476/2018 con la quale si  Approva il  Preventivo e si  
impegna la spesa presunta per il Servizio Assicurazione obbligatoria R.C.A. rischi diversi accessori ed infortunio conducenti del  
parco macchine del Comune di Palma di Montechiaro dal 22.12.2018 al 22.12.2019 e dei  mezzi in comodato d’uso della DEDALO ;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) D. L.gs. 50/2016;

Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visti gli art.2 comma 1 lettera b) e artt.5 e 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e forniture  
Approvato; 

PROPONE

Di  Approvare  il  preventivo,  ammontante  ad  €.23.552,50,  ivi  compresa  la  Polizza  Infortunio  Conducenti  Occasionali  
ammontante ad €.1.110,00, della Allianz -Agenzia Pluriass s.r.l. di Agrigento, la quale propone che i mezzi saranno inseriti alla data 
del 22.12.2018 sulla polizza Libro Matricola, che permette di gestire con un singolo contratto tutti i mezzi, consentendo, altresì,  
inclusioni ed esclusioni di mezzi durante l’anno e calcolando poi con apposita regolazione il premio dovuto, per i mezzi con scadenza  
diversa del 22 dicembre 2018, a conguaglio, ovviamente deducendo quanto corrisposto anticipatamente; 

Di dare atto che:

• la  spesa  prevista  per  il  servizio  di  che  trattasi  ammonta  ad  €.  23.552,50,  è  stata  impegnata  con  la  citata  Determina  
n.192/2018;

• il CUP non è richiesto perché la tipologia di spesa di che trattasi non ravvisa l’obiettivo dello sviluppo economico e sociale 
che caratterizza un progetto d’investimento pubblico;

• il CIG per il Servizio in argomento è il seguente:   Z56263F7D9

Di affidare Servizio di Assicurazione Obbligatoria R. C. A. – Rischi Diversi, Accessori ed infortunio conducenti del parco  
macchine del Comune dal 22 dicembre 2018 al 22 dicembre 2019 e mezzi in comodato d’uso della DEDALO alla Allianz -Agenzia   
Pluriass  s.r.l.  –  Via  Cicerone  n.20  per  l’importo  complessivo  di  €.23.552,50  ivi  compresa  la  Polizza  Infortunio  Conducenti  
Occasionali;

Di Liquidare con separato atto alla consegna delle Polizze in argomento.

Il Capo Area Finanziaria

Vista la Deliberazione Consiliare n.51 del 20.8.2018 di approvazione D.U.P.;

Vista la Deliberazione Consiliare n.52 del 20.8.2018 di approvazione Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto l'O.R.E.L.

Vista la superiore proposta

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) D. L.gs. 50/2016;

Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Vista la propria Determina n.192 del 12/12/2018 Reg. Gen.le n.1476/2018 con la quale si  Approva il  Preventivo e si  
impegna la spesa presunta per il Servizio Assicurazione obbligatoria R.C.A. rischi diversi accessori ed infortunio conducenti del  
parco macchine del Comune di Palma di Montechiaro dal 22.12.2018 al 22.12.2019 e dei  mezzi in comodato d’uso della DEDALO ;

Vista la proposta registrata al prot. n.41942, ammontante ad €.23.552,50, ivi compresa la Polizza Infortunio Conducenti 
Occasionali, precisando che i mezzi saranno inseriti alla data del 22.12.2018 sulla polizza Libro Matricola, che consente di gestire  
con un singolo contratto tutti i mezzi, consentendo inclusioni ed esclusioni di mezzi durante l’anno e calcolando poi con apposita 
regolazione il premio dovuto, per i mezzi con scadenza diversa del 22 dicembre 2018, a conguaglio, ovviamente deducendo quanto  
corrisposto anticipatamente;

DETERMINA 



Di Approvare il  preventivo,  ammontante  ad €.23.552,50,  ivi  compresa la  Polizza Infortunio Conducenti  Occasionali 
ammontante ad €.1.110,00, della Allianz -Agenzia Pluriass s.r.l. di Agrigento, la quale propone che i mezzi saranno inseriti alla data  
del 22.12.2018 sulla polizza Libro Matricola, che permette di gestire con un singolo contratto tutti i mezzi, consentendo, altresì,  
inclusioni ed esclusioni di mezzi durante l’anno e calcolando poi con apposita regolazione il premio dovuto, per i mezzi con  
scadenza diversa del 22 dicembre 2018, a conguaglio, ovviamente deducendo quanto corrisposto anticipatamente; 

Di dare atto che:

◦ la spesa prevista per il servizio di che trattasi ammonta ad €. 23.552,50, è stata impegnata con la citata Determina 
n.192/2018;

◦ il CUP non è richiesto perché la tipologia di spesa di che trattasi non ravvisa l’obiettivo dello sviluppo economico e  
sociale che caratterizza un progetto d’investimento pubblico;

◦ il CIG per il Servizio in argomento è il seguente:   Z56263F7D9

Di affidare Servizio di Assicurazione Obbligatoria R. C. A. – Rischi Diversi, Accessori ed infortunio conducenti del parco  
macchine del Comune dal 22 dicembre 2018 al 22 dicembre 2019 e mezzi in comodato d’uso della DEDALO alla Allianz -Agenzia   
Pluriass  s.r.l.  –  Via  Cicerone  n.20  per  l’importo  complessivo  di  €.23.552,50  ivi  compresa  la  Polizza  Infortunio  Conducenti  
Occasionali;

Di Liquidare con separato atto alla consegna delle Polizze in argomento.

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Sig.ra Maria Angela Cantavenera il 13/12/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


